
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 
in data 03/09/2024 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Mario BOVINO ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 
Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 
Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025  2027  (D.U.P.) 
 
 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisce, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 

 
Richiamato l’articolo 151 – primo e secondo comma – del D.Lgs 267/2000, secondo cui gli enti 
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione, a tal fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), composto dalla sezione strategica e dalla sezione 
operativa, entro la data del 31 luglio di ogni anno con l’eventuale nota di aggiornamento da 
presentare al Consiglio Comunale entro il 15 novembre del medesimo anno per le conseguenti 
deliberazioni; 
 
Richiamato l’articolo 170 del D.Lgs 267/2000, secondo cui il DUP ha carattere generale e, nella 
fase necessaria del ciclo di programmazione, costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente, 
nonché il presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;  
 
Visto il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 25/7/2023 ad oggetto: “Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»”, con il quale viene 
modificato l’allegato 4/1 – Principio contabile applicato concernente la programmazione; 
 
Considerato che il DUP deve essere predisposto, a norma dello stesso articolo 170, nel rispetto di 
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs 
118/2011 e s.m. ed i. paragrafo 8.1 e paragrafo 8.2; 
 
Richiamato il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e in particolare l’Allegato I.5 “Elementi 
per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.”; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 323 del 23/07/2024 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027 (D.U.P.) ed i relativi allegati, presentata al Consiglio Comunale 
tramite mail inviata il 25 luglio u.s.; 
 
Considerato che per assolvere alle procedure di adozione – disposte dal comma 5, dell’art. 5 del 
citato Allegato I.5 - è necessario che la programmazione dei lavori pubblici sia adottata dalla 
Giunta, inserendola nel DUP, salvo poi pubblicarla per 30 giorni per consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni e quindi approvarla in Consiglio non oltre 60 giorni dalla prima 
pubblicazione; 
 
Considerato, inoltre, che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione 
dei programmi e che il principio sopra indicato, contestualmente alla presentazione di tale 
documento, raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da 
effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 

 



Vista la “Verifica dello stato di attuazione dei Programmi”, integrata e supportata dalla contabilità 
finanziaria, che costituisce uno dei rapporti periodici di controllo strategico dell’Ente finalizzato alla 
rilevazione: dei risultati conseguiti, rispetto agli obiettivi predefiniti, degli aspetti finanziari 
connessi ai risultati ottenuti e dei tempi di realizzazione rispetto alle previsioni; 
 
Rilevato che è un valido strumento di supporto al Consiglio Comunale per svolgere la propria 
funzione di controllo sull’andamento della programmazione in corso e di definizione della 
programmazione futura (All.2); 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione degli enti locali, di durata pari a quella del bilancio 
di previsione finanziario, composto dalla sezione strategica (SeS) e dalla sezione operativa (SeO) 
(All.1); 
 
Dato atto che, nel documento così predisposto la SeS sviluppa e concretizza le linee 
programmatiche di mandato del Sindaco, individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici da 
perseguire entro la fine del mandato, dopo aver sviluppato un’approfondita analisi strategica delle 
condizioni esterne e di quelle interne all’ente; 
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 26 luglio 2024, che si 
allega al provvedimento quale parte integrante (All. 3); 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. ed i.; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i., sotto il profilo 
della regolarità tecnica e sotto il profilo della regolarità contabile dal Responsabile del Settore 
economico-finanziario; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale, ai sensi  
dell’articolo 42 D.lgs. 267/2000; 
 

Su proposta del Sindaco Maurizio Rasero 
 

LA GIUNTA 
 

a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la presente proposta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, allegato alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1), in conformità a quanto 



disposto dagli articoli 151 e 170 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché dall’allegato n. 4/1 
del D.Lgs 118/2011 e s.m. ed i.; 

 
2. di approvare la Verifica dello Stato di Attuazione dei Programmi allegato alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, in conformità a quanto disposto 
dall’allegato n. 4/1 del D.Lgs 118/2011 e s.m. ed i. (All. 2); 

 
3. di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 26 

luglio 2024, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante (All. 3); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


